⁷ On lit au-dessus de ce nom les deux mots « *Michaëlis Arandii*, » écrits de la main de Farel. Michel d'Arande faisait son entrée solennelle dans l'évêché de St.-Paul-Trois-Châteaux, en Dauphiné, le jour même où Roussel écrivait la présente lettre (V. le N° 164, n. 4, et le N° 170, n. 6).

⁸ Un ami d'Agrippa, *Jean Chapelain*, lui écrivait d'Angoulême, le 29 juin : « *Audivimus confictum fuisse inter archiducem [Ferdinandum] et statum popularem; sed, superato archiducis exercitu, quingentos ex nobilibus suspensos vitam finivisse.* » (Agrippæ Opp. Pars II, 848.) Nous ignorons le fait qui avait donné lieu à cette rumeur.

⁹ — ¹⁰ Voyez le N° 176, notes 15 et 16. A la fin de la dispute les députés des Cantons avaient invité les savants qui y avaient pris part à signer l'adoption ou le rejet des propositions rédigées et défendues par le docteur *Eck* (N° 154, note 11). *Ecolampade* n'eut pour lui que les pasteurs de Bâle et cinq autres ecclésiastiques d'Appenzell et de Schaffhouse. Quatre-

*Fridevallis*¹¹ doctor medicus evasit non sine multo honoris compendio, cujus promotioni congratulor. *Si res non cesserit prout sub Deo speramus, mox ad vos convolabo, vel petam Venetias.* Si hic mihi manendum, *Concordantiis*¹² non lubens caruerim; tu fac ut, nacta oportunitate, ad me mittantur, aut, si probas, ita agas cum *Conrardo*¹³ ut vel *Parisiis* vel *Lugduni* non compactas recipere possim. *Si quando scripseris*, id quod plurimum cupimus, *pare tempori*, id quod hactenus fecisti. *Plurima nobis decoquenda fuerunt, nec pauciora supersunt*; ora Deum cum fratribus, ut Dominus pium pectus et se dignum suggerat. Bene vale. *Peregrinus*¹⁴ te salutat in Christo, qui sit tua salus. Blesis, xvij Junii 1526. *Toussanus* ad te scribit¹⁵ quid rei sibi contigerit. Saluta mihi *Jacobum græcum lectorem*¹⁶ et alios fratres. Vale.

TUUS JOHANNES TOLNINUS.

(*Inscriptio* :) Charissimo fratri et amico magistro Guillelmo. apud Cephaleum¹⁷. Arg.[entorati].

vingt-deux personnes signèrent les propositions de son adversaire. Zwingli et tous ses adhérents furent condamnés comme hérétiques. (Voyez Jean de Muller, op. cit. X, 321. — J.-J. Herzog, op. cit. 207.)

¹¹ Voyez le N° 168, note 14.

¹² Roussel veut parler des concordances de la Bible, dont il s'était servi à Strasbourg pour commencer la traduction de l'A. T. (V. la page 415.)

¹³ *Conrad Resch*, libraire de Bâle, qui avait une maison à Paris (N° 173, note 18).

¹⁴ *Le Fèvre*, qui résidait alors à Angoulême. L'auteur de la lettre que nous avons citée plus haut (note 8) disait en la terminant: « *Noster Faber Stapulensis hodie hinc discedens Blesios petit, ubi deputatum est ei domicilium.* »